'M h. m. Buhnwrus, fcxtum siinili inudu mutdatum jirachct. — Stumjif, Rcij. lutij.

(F. 1H3.)

In nomine domini nostri lesu Christi. Anno ab incarnatione domini nostri lesu

Christi niillcsimo centesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, die-' doininico qui

fuit sextus intrante niense'' lulii. dominus" Ilenricus Dei gratia Komanorum rex in-

'''' victissimus augustus recepit Udonem dc Comite et Diaconum de'' Pcrsico a partc et

noniino totius comunis Cremono et pro diviso seu vice singularum'' personarum in

plenitudinem gratie suc ct^ rcmisit eis nomine comunis et divisinis omnes oflfensiones

et danipna et malefitia et indignaciones. Et ibi loci predictus rcx Ilenricus fecit

iurare Sigelbotum'' per suam sibi datam parabolam et supra suam animam, quod

1" amplius non causabitur Cremonenses' de offensionibus. dampnis, maleficiis imperio vel

Frederico patri'' suo vel sibi a partc comunis Cremone vel divisims illatis ct quod

propter hoc, quod olim contigit inter dominum imperatorem' et Cremoncnses vel' inter

se et Cremonenses. non incurref" contra eos Cremonenscs in Iiis que possidcnt, neque

in locis nequc in aliis.

4:1 312. a)
(1. d. q. dejierierunt iii 1. •>) dep. 1, >;) deest 2. <') d. P. a p. et dej). 1. ») siu-

gulaiium 2. ') et — oflensioiies deii. 1. 8) divi.-ii 2. l") Sigelbutum — supra suaiu deji. 1.

') Cremo deji. 1. '') tri su dei). 1. ') deji. I. "') incuret 2.
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Actuni sub temptorio regis Henriui felicitcr, quando crat in obsidione Urbisveteris.

Interfucrunt ibi tcstcs rogati ab ipso rcgc : Philipus dc Holanda, Golferamus de

Petra, Utto Frangenspancm" prefcctus Romc. Wiiiclmus dc Barce, Silus Salienbene,

Wala de Palatio, Ido dc Dcrtona, Vorcellinus" Balbus, Rutinus Tortus, Sigebaldus

dc Campno''.

Ego Usbcrtus sacri palacii notarius intcrfui ct rugatus ab ipso domino regc

scriberc scripsi.

313. RECONCILIATIO SENARUM.
1180. lun.

Dedit rir d. IluUkr- Kijijcr c rixdvr bibliuthccuc publicac Scncnsi F. I. 8 in folto U'

maximo, ijni sancti Remigii c.ciiositiunriii. in MatthacHin tnann siicc. XII. continet, cui

illatn r.st in fulio pcnidtimo j>. :i6i) minn sacc. XII. c.r. vcl XIII. in. 1'jiilrni codicc, tnnc

tabulurii mctropolitanac l)asiUcac, usiis cst Muratori 'AntiqHitatcs Italicuc IV, 167

(= Pcrts). — Stumpf Ucij. Ao7'J. (P. 182.)

Hec cst fornui compositionis pcr quam Scncnscs vcniunt ad gratiam domini im- is

peratoris et regis Henrigi.

1. Inprimis resignabunt scrcnissimo rcgi comitatum Sciicnscm ct omnia bona et

possessioncs ct iura, quae fucrunt comitissc Matildc ct comitis Ugolini, si qua habent,

et quicquid pertinet ad marchiam Tuscic. Rcsignabunt ctiam et restituent omnia

castra ct possessiones omnes" ct spccialiter castrum Sancti Quirici et omnia rcgalia, 20

iura et iurisditionos, quae pcrtincnt ad imperium infra civitatcm ct extra; ct nominatim

monctam et pcdagium sivc teloncum. quam facorc consucverunt vcl faciunt.

2. lurabunt ctiam fidelitatem domino regi a XV annis usque ad LXX.
3. Preterea restituere debent ccclcsiis ct nobilibus dc comitatu Scncnsi onincs

posscssiones, castra ct iura, si qua eis abstulcrunt. 25

4. Insuper, si quos nobilcs iuramcnto pro aliquo facto adstrinxcrunt, cos a vin-

culo iuramcnti absolvcut.

5. Coniurationcm nuUam facicnt ncc compagniam'' ncc sccuritatcm sine parabola

domini regis vcl inperatoris'' cum aliqua pcrsona, civitate vel loco; ct si aliquam feco-

runt, coniuratorcs absolvcnt ad numdatum domini rcgis. 3u

t). Prctcrca iHa duo castra, silicct Montcm Acutum ct Urgiam, consignabunt ct

tradent in potestatem domini regis, salvo tamen iure oorum. si quod habent in iam

dictis castris, ita quod dominus rcx cognoscat per se vel pcr fidelos suos dc curia sua

de iure corum et illorum, qui de iam dictis castris conqucri voluerint. Et si cognitum

fuerit iam dicta castra portincrc ad Senenscs dc iurc, cis rcstituet. 3.^

7. Servire otiam dobent iam dicti Sencnscs domino regi de pecunia sua in qua-

tuor milibus Jibrarum, ct dominc quoquc regine scxcentas libras dabunt ct curic qua-

dringentas.

8. Pacom ct gucrram facicnt oninibus, (juibus dominus rcx prccipict vcl cortus

nuntius cius, sicut cst Icgatus Italic vcl alius nuntius ad hoc destinatus. Et specia- <»

31-. ") Fragenspaiiein 2. "I Vercelinus 2. i') Canpuo 2.

313. *) eadem inanu sn.perscr. c. ^) copagnaam corr. ead. m. copagiiiam c. •=) vel inperatoris

ead. »iOjm nu^ierscr. c.
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lifcr piioein stTvabunt VulteiTcnsi cpiscopo et homiiiibus clc Monte xVlcino et aliis tide-

libus impcrii iu.xta mandatum domini rcgis.

9. Ecelesias ab omnibus'* exactionibus ct honeribus servabunt inmuncs ad man-

datum domini rcgis et nominatim ecclesias Vulterrani episcopi.

10. Dominus vero imperator ot rex recipient Senenscs in plenitudinem gratie

sue, remittendo cis omncs oftensas quas eis et imperio aliquo modo lccerunt, salvis

etiam eis allodiis et beneficiis suis et pignorationibus. quae vel quas iuste habent vel

tcnent.

Anno'' Domini MCLXXXVI. mensc lunii. indict. IIII.

u, 3U-31I. (^ONTROYERSIA CUM URBANO 111.

(1180. luii. 18. - 1187. Febr. VJ.)

314. URBANl III. EFISTOLA RESPONSOIUA AD IMPERATOHEM.
(IIHG) liiu. 18.

liespotmuH puntijlcis ad epistolam imperatoris ante dicm lunii 1, (jnu dic ipsc Ful-

15 manun archivpiscuimm consccravit, scriptum scrnavcrnnt I) codcx Vinduboncnsis 7oVS'

(Thcol. 11')) siax. XII. cx. ful. 1'Jti', qucm in nustros usns vcrtit vir cl. Kehr; c.v cu

ipistolam piddici iuris fccit Dcnis 'Codiccs iiuinuscripti tliculixjici' 1, ^, 1'JOH; 2)- codc.c

Werniijcrodanns Za 31 (dictus Vicnnvnsis) ' sacc. XII. cx. fol. iO, uhi tcrtia purs

nltima dcsidcrutur; c.i; eo edidit Ludcwhj 'Reliqniac mannscriptorum/ II, 409 (= Munsi

2u XXII, 501; Wattcrich II, 678). Utrnmque codiccm udhibuit Wilhelmus 3Iei/cr 'For-

schunijeu' XIX, 63, eui leetionem codicis 2 dcbemus. — laffe, Reij. pout. Ruiti. ed. II. 1:J63J.

(F. dccst.)

Urbanus" episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio F(riderieo)

illustri Komanorum imperatori semper augusto salutem et apostolicam benedictionem.

25 (I) Si datum essct desupcr ct celcsti providentia stabilitum, ut inter aecclcsiam

et imperiuni ad salutem christiani populi tanta esset connexio caritatis, quod adversus

eam ncc susurronum et malignantium studia pracvalerent nec ab alterutra partium

aliquid in praciudicium alterius vel dispendium agcretur. gratum nobis existerct et

acceptum ct universis Dcum timcntibus sicut credimus complacerct. cuni ad hoc'' sa-

30 pientia Dci duorum ccnsurani gladiorum statucrit^ ut. dum alter alteri coliercrct, ini-

quorum maliciam districtio unius compesccret et contempnentcs alterius potcntia

relVenaret. Quod nos piis sicut convcnit affectibus intuentes ab ipsis promotionis

nostrae*^ iniciis firmum conccpimus propositum et tenemus, intcr aecclcsiam et im-

perium, si pcr tuam serenitatcm non steterif^, pacem perpctuam ct concordiam rcfor-

35 mare ct*^ — salva conscicntia loquimurs — nequaquara occasionem quesivimus vcl qucri-

313. '1) al) umiii (oib3) i)j luco rasu eadem maua c. <=) Auiiu — illl alio atramcato et allera

mana add. c.

311. a) Url)aiiiis — beiieflictiDiiem den. 1, abi rvhrinn. iii manjine: Urbaiius i);ii)a
1'. iinpeiaturi.

1') h 1. i;) stat. ceusuram gladioruin 2. '') uostrae prom. 2. *=) coustiterit -i.
f) ut add. )i.

40 e) lofiuamur 2.

1) (),acm fnxiax (kvcripsil WiiUcr ' FurschuiKjen zar deutsclicii Oeschldde' X, 612.

LL. CONSTITUUONES I. 5fa
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mus ab lioc proposito desistcndi. (2) Sane imperiales apices ea qua decuit benigni-

tate HU.scopimu.s corumquc serie plonius intcllcctii, ut tuac cclsitudini dc nostra con-

scientia ccrtius innotescat, sercnitati tuae pcr singula duximus capitula'' respondendum.

Eecolimus siquidem nec sine multimoda commendationc referimus, quod in promotione

nostra pacem accclcsiae tua excellcntia prosccuta debita rcvcrcntia et dcvotione sus- 5

cepit, quod circa nos manus Domini voluit non' cx nostris meritis scd cx sua miscri-

cordia operari, attcndens sicut crcdimus, quod sicut princeps es cx divina institutione

katholicus, ita in accclcsia Dei revcreri ot scrvarc debeas catholicara unitatcm. (3) Post

quod fatemur, nos a tua maguitudinc pcr littcras ct nuncios accepisse, quod patri-

monium aecclcsiae, sicut ad tuum spcctat officium, sub tua volebas protectionc recipere 10

et ad hoc, si in nostrac consisterct bcncplacito voluntatis, Heinricum'^ illustrcm regeni

tuae exccilentiac' filium dcstinarc: bona utique et conimendanda promissio, si debita

cfficatia complerctur. Sed quod sine ammirationc"' non fcrinuis, res in contrarium versa

est, cum idem illustris filius tuus non ad defensionem terrae nostrae, scd potius" ad

oppressionem vidcatur" intendere et a civitatibus et aliis locis, que nostrac iuris- is

dictionis'' cxistunt, Narnia videlicct, Viterbioi, Perusio'' et quibusdam aliis, fodrum^

et alia indcbita servicia exigat ct quibusdam denegantibus quod' postulat pro suae

voluntatis arbitrio comminctur. Phicuit igitur promissio, phicuit et aifcctus; ct quia

contrarius cffcctus cxtitit", gravc gcrimus nec tuae crcdinms exccilcntiae convenire.

(4) Quod autem Nouarienses^ a Christi corpore, quod cst aecclesia, pro culpa sua^' 20

separatos tua screnitas devitavif^, debita commcndationc-^ proscquimur, ncc alitcr saluti

et honori tuo, qui universos cxtollentcs^ sc advcrsus Dcum ct accclcsiam suam" ac-

cepta dcbes potostatc rcprimere et statuta aecclesiastica firmiter observarc, congrue

providisses. (5) Ex eo vero quod nobis super facto Cremonensium'' intimasti. cu

gravius ammiranuir, quo affectum tuum ad hoc cognoscimus alicna forte suggcstionc j,'.

inductum, ut pro his, que gratiarum*^ dcbes proscqui actione. concepisse in contrarium

videaris. Nam cum Crcmonenscs ipsi sepius ad nostram accessissent praescntiam''

humiliter postulantcs, ut cos sub protcctione scdis apostolicac rccipcre deberemus'', licet

id salva conscientia potucrimus admisissc^ qui univcrsis ad nos devote clamantibus

favorem tenemur apostolicum inpertiri, nc tamcn contra cxcellentiam tuams de favore :w

nostro cxistercnt insolcntiorcs'', poticionem ipsoruni ncquaquam admisimus. ct ut tua

providcntia non ignorct, quod intcr tc ct ipsos paccm ct concordiam nolucrimus distur-

bare — quod >si fortc voluisscmus , aliter ncgotia processissent — venerabili fratri

nostro S(icardo)' Crcmonensi cpiscopo, cum ad tractatum ipsius pacis intcndcret, de-

dimus in numdatis'', ut de rcfornumda concordia omni qua possct sollicitudine labo- 35

raret. In quo si quam habeas materiam conquercndi, serenitas tua consideret, quod'

nos id recurrcntcs ad momoriam"', conscicntiam non vidcmus. (G) Episcopis autcm

vel civitatibus Longobardiac" nequaquam nos prohibuisse meminimus, no magnitudini'^

tuac in'" inpugnatione Cremoncnsium'' ipsorum assisterent et consilium et auxilium

dcbitum ministrarent; licet episcopos ab hoc'" merito potucrimus prohiberc'', cum 4u

aecclcsiis Italicis ncquaquam hactcnus fucrit consuctum hanc servitutem inponcrc, et

imperialibus privilcgiis expresse, sicut tua scrcnitas non dubitat, habcatur, quod ipsis

ecclesiis novas conditiones tua non dcbeat inducere altitudo. Nee gravc cxcellcntiam

314. '') capitula 1. ') uuii — uiisorifordia dcs. 1. ^) II. 1. ') exc. tuae 2. '") adiu. 2.

») deest 1. o) vid. ad oppr. 2. 1>) iurisditiouis 1. u) et Bytorljio 1. ') Verusio 2. ^) foduin 1; 45

iorum 2. ') quos 2. ") existit 2. *') Novariauis 2. «) pro culpa sua a Christi — ecclesia 2.

^) vitavit 2. y) cmendatione corr. 1. ') m mary. auppl. 1. a) eius 2. '') Cremouensi 1; Cremoii. 2.

<=) gratiae 1. "i) praes. acc. 2. <=) ap. sedis protectione deb. i-ecipere 2. f) admississe 1. S) tuam
exc.'2. '•) ins. exist. 2. ') deest 2. '') raaudatum 2. ') quia 1. '") deesl 2. ">) Lom-
hardiae 2. °) maguitudiuis 2. '') Cremuu. 2. 'i) pnihiljuisse 2. 50
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tuain gerere volumus vel molestuni. si eos'', qui commissas silii** aecclesias tam in-

deliitae conditioni subicere praeaumpserunt, auctore Deo' pastorali officio" compe-

scemus^. Quibusdam tamon pro certo iniunximus, ut possossionos et bona aeccle-

siarum Cromonensis dyocosis in imporialis collatione auxilii non vastarent, quod quidem
5 iniuncti nobis officii dobitum requirebat, quia"' tenemur aecclesiarum omnium statui

providere. Si'' quo vero altorius tenorisy litterae emanarunt, cas libenter volumus'-

nobis* praesentari ot, si do nostra sciontia'' processerunt — cum nonnullc" quandoque

sicut a serenitate tua ita'' et a nobis litterao surrepticiae inpetrentur —• nequaquam
denegabimus veritatem. In his omnibus ot aliis, dum conscientiam et affectus nostros

m sollicita investigatione discutimus, nil in nobis varium'' contra tuam excellontiam in-

venimus, ex quo iustam habeas materiam conquerendi, nisi forto occasionem postules

divertendi'' ab amico. (7) Nos vero, quot et quanta a te ot excellentiae tuae mini-

stris contra constitutionem divinam et ecclosiasticam libertatem inpune hactenus susti-

nuerimus attemptata", nequaquam sine conscientiae dampno recolimus et imperialem

1'. providentiam'' non credimus ignorare. Nam ut cetera transeanius, nuper in Taurinensi

et Yporiensi' dyocesibus ministeriales tuos diceris statuisse, qui'' ecclesiasticos viros

indebitis exactionibus ct molcstiis praegravantes eos ad sccularc iudicium' pertrahunt

et suis compellunt iussionibus obedire. Memoratus etiam filius tuus et Berhtoldus'"

aecclesias Tusciae congregati exercitus mole dcvastant eisque collectas pro sua statuunt

211 voluntate". Dux Spoletanus ita statum ecclesiarum, circa quas de mandato tuae celsi-

tudinis commoratur, in spiritualibus et temporalibus noscitur attrivisso, eas viris"

aecclesiasticis pro sua conferens ct aufcrens voluntate, capiens cloricos et ad redemp-

tionem compellens, quod viri aecclesiastici, qui in terra commissa suae potestati con-

sistunt, propria coguntur tecta doserere et in obprobrium aecclosiastici ordinis vitc

>r, stipendiaP mendicare. Id idom Gwalterius'i ministerialis tuus'' in marchia Tuscie" et

alii per regiones alias porpctrare non cessant* et tot de insolentiis illorum ad nos

querelae perveniunt, quod quantumcumque tuae velimus serenitati deferre, volentes

sicut tenemur tuae saluti consulere, eas nequaquam possumus ulterius sustinere.

(8) Corrigat igitur tam enormia imperatoria celsitudo et ea", que nobis verbis ex-

:i(i primis, opere et veritate piis atfoctibus exequaris, attendens quod supernus omnium
conditor ita Romanam aocclesiam celesti vallatam praesidio stabilivit, quod quantum-

cumque ad tempus molestiis vel temptationibus perturbetur, nunquam tamen eam
desoret, qui beatum Petrum, cuius vicem in terris gorimus, de procellosis Huctibus

maris liberavit. Prohiboas crgo sepe dicto filio tuo, ne possessiones et iura sodis

:i;, apostolicae, de cuius favore nonnulla ei possunt commoda provenire, ot aliam occlc-

siasticam libertatcm perturbet in aliquo, sed ad defensionem eius viriliter accingatur.

Ministeriales autem tuos, ubicumquc fuerint, ab aecclesiarum oppressione compescas

nec ab eis permittas aliquatenus usurpari quod ox constitutione Dei quibuslibet noscitur

laicis interdictum: certus pariter et securus, quod si ad defensionem aecclesiae ot ad

11/ manutenendam accclesiasticam libertatem tua clementia debita voluerit pietate in-

tendere, nil magis cupimus nilque promptius gerimus in affectu, quam honorem tuae

celsitudinis paternae caritatis brachiis amplexari et ea, que ad coinmodum imperiale

pertinent, in quantum cum Deo et iionore ecclesiae fieri potest, promovere; sicut tibi

JJ14. ') c.as 2. ^) sibi com. 2. ') Domino 2. ") officiiim 1. ") compescamus 1.

45 w) qui 1. x) Sic 2. y) tciiorc 2. ^) voluimus 1. •>) vobis rorr. 1; uobis lib. volumus 2.

'') Eonscientia corr. 1; conscicnti.a 2. '^) nonnullis 1. '') prdecedil et delrtnm 1. ") In marg.

snppl. 1. f) tliv. post, 2. s) sustiuninnis .•iftcmpt.are 2. '') drr.il 1. ') Yporicccnsi 1; Hipo-

nensi 2. ^) quod 2. l) secnlariii iiidici.-i 2. '") ISertcjIilus 2. ") vol. stat. 2. ") alla

vianu corr. ex iuris 1. 1') vite stipendia rfe.s'. 1. 'ij (ialterus 2. •') d,resl 2. "j pro in marcliia

511 Tuscie 1 : Tanmachia. *) reljijiia des. 2. ") eas 1

.

.'(;*
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pei- nuncios meniinimus intimasse et dilccti filii nostri Alexander subdyaconus et

magister^ 0.™ Mediolanensis canonicus'' iteratis poterunt^' relationibus intimare, qui

sicut viri literati'-, providi et honesti et quos sincera caritate diligimus, nostram tibi

plenius aperient voluntatem. Si vero, quod non credimus, per excellentiam tuam

correcta non fuerint que in^ iniuriam divini nominis et oppressionem ecclesiarum hac-

tenus sunt enormiter perpetrata, et iura Romanae aecclesiae quisquam tuorum duxerit

perturbanda, que per potentiam tuam ab aliorum debent molestatione defendi, nequa-

quam ulterius poterinms equanimiter suslinero. quin pro iionore illius, quam suscepimus

divina cooperante gratia gubernandam. nos, ut ad nostrum spectat officium, opponamus.

Dat. Veronao XIIII. Kal. lulii.

315. FPISTOLA EPISCOPOnUM TFUTONIAE AB URBANV3I lU. (Brc.)

Bcdit Wilhclmua Mcycr 'Forsclmngcn'' XIX, 07 c 1 ) codicc Wcrnificrodnno Za Hl

saec. XII. cx. fol. B2, qucm antea adhihuit Ludcwig 'Beliquiac' II, 44!) (= Mansi XXII, 507;

Waffcrirh II, 07')): pracicrea rccc^Jit eam 2) Hadidfus de Biccfo in Ymafiinrs Ilisforiarum,

quarum cditionrm a viro d. Liehermann SS. XXVII, 27') ixircdum ndhihuimus. n

Hanc et sequcnfcm cas esse cpistolas, quas instigante impcraforc ct duecntc Conrado Ma-

guntino e^riscojn in curia Gclnhusana Nov. ex. eongregati pro drfendr.ndis iurihus imprrii